
Número Espaço Responsável E-mail Contato Capacidade

Gabinete e Secretaria da Direção Tamires Araujo Cordeiro  secim@im.ufrj.br   -

SAG- Secretaria de Atividades Gerenciais 6

Contabilidade Rosangela Ferreira de Souza contabil@im.ufrj.br 7404 -

Administração da Sede Evanilson N. de Souza 7395 -

Seção de Ensino de Graduação Valquiria de Oliveira Vargas ensino@im.ufrj.br 7396 -

Seção de compras Walter Moreira secgerencial@im.ufrj.br 7394 -

Seção de Almoxarifado e Patrimônio Carlos Alberto P. dos Santos (Chefe) patrimonio@im.ufrj.br 7398 -

104 Refeitório para Técnicos e Professores - - -

105 Departamento de Matemática Valdenise Pinheiro Ribeiro secdmm@im.ufrj.br 7405 -

106 Instituto de Matemática

106A Gerenciamento de Rede Roberto Rezende de Assis bob@im.ufrj.br -

Adilson Gonçalves -

Bernardo Felzenswalb -

Guilherme Leal gleal@acd.ufrj.br 7407 -

Marisa Leal marisaleal@im.ufrj.br 7407 -

Luiz Adauto da Justa Medeiros lmedeiros@abc.org.br 7408 -

Maria Darci Godinho da Silva darci@im.ufrj.br 7408 -

Claudia Coelho de S. Vianna claudia@im.ufrj.br 7408 -

noseda@im.ufrj.br -

fnoseda@labma.ufrj.br -

Ilir Snopche ilir@im.ufrj.br 7409 -

108 Laboratório de Matemática Aplicada Neuza Maria Luiz Marques neuza@im.ufrj.br 7401 -

108A Laboratório de Pós-Graduação de Estatistica - - 12

108B
Secretaria de Extensão do Departamento de 

Métodos Estatisticos
-

Sala Maria Laura Mouzinho 
Projeto Fundão - Curso de Extensão 

de Estatística
pfundao@im.ufrj.br 7511
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Sala de Reunião - - - 8

108D Biblioteca para alunos de licenciatura -

108E Professor Visitante

108F Professor Visitante

108G Secretaria de Especialização -

Prof. Waldecir Bianchini waldecir@im.ufrj.br 7410 -

Prof. Stefanella Boatto lella@im.ufrj.br 7410 -

Prof. Stefano Nardulli nardulli@im.ufrj.br 7515 -

Prof. Gragorio Malajovich
gregorio@ufrj.br, 

gregorio.malajovich@gmail.com
7515 -

Prof. Nuno Alexandre M. de Matos nuno@im.ufrj.br 7522 -

Prof. Heudson Tosta Mirandola mirandola@im.ufrj.br 7522 -

Prof. Maria Fernanda E. Guimarães fernanda@im.ufrj.br 7412 -

Prof. Nedir do Espírito Santo nedir@im.ufrj.br 7412 -

Prof. Mario Moreira C. de Oliveira mario@lamba.ufrj.br 7527 -

Prof. Monique Robalo M. Carmona
carmona@labma.ufrj.br; 

carmona@im.ufrj.br
7527 -

Prof.  Wojciech Roman Drabik -

Prof. Katrin Grit Gelfert gelfert@im.ufrj.br 7508 -

Prof. Maria José Pacifico pacifico@im.ufrj.br 7526 -

Ademir Fernando Pazoto ademir@im.ufrj.br 7499 -

Prof. Angela Maria Silva Gonçalves -

Prof. Angela Cassia Biazutti biazutti@im.ufrj.br 7518 -

Prof.  Nei Carlos dos Santos Rocha rocha@im.ufrj.br 7518 -

Prof. Milton Ramos Ramirez milton@labma.ufrj.br 7520 -

Prof.  Pedro Gamboa Romero pgamboa@im.ufrj.br 7520 -
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Prof. Gastão Coelho Gomes
gastao@im.ufrj.br; 

gastao@dme.ufrj.br
7505 -

Prof. João Ismael D. Pinheiro jismael@im.ufrj.br 7505 -

Prof. Eduardo San Pedro Siqueira eduardo@im.ufrj.br 7529 -

Prof. Paulo Goldfeld goldfeld@labma.ufrj.br 7529 -

Prof. Selene Alves Maia selene@im.ufrj.br 7528 -

Prof. Laura Patuzzi laura@im.ufrj.br 7528 -

Prof. Gerard Émile Grimberg grimberg@im.ufrj.br 7528 -

Prof. Jaime Ediberto M. Rivera rivera@im.ufrj.br 7514 -

Prof. Hugo Danilo F. Sare hugo@im.ufrj.br 7514 -

Prof. Ricardo Martins da Silva Rosa
rrosa@.ufrj.br                                          

rrosa@im.ufrj.br
7519 -

Prof. Wladimir Augusto das Neves wladimir@im.ufrj.br 7519 -

Prof. Antonio Roberto da Silva beto@im.ufrj.br 7502 -

Prof. Luiza Amália de Moraes -

Prof. Leandro Pinto R. Pimentel leandro@im.ufrj.br 7909 -

Prof. Mariane Branco Alves mariane@im.ufrj.br 7909 -

Prof. Ivo Fernandez Lopez -

Prof. Mônica Moulin R. Merkle monica@im.ufrj.br 7500 -

Prof. Claudia C. de Segadas Vianna claudia@im.ufrj.br 7408 -

Prof. Flavio Dickstein flavio@labma.ufrj.br 7530 -

Prof. Luiz Otavio T. Mendes -

Prof. Marisa Beatriz Bezerra Leal marisaleal@im.ufrj.br 7407 -

Prof. Vinicius Pinheiro Israel vinicius@im.ufrj.br 7523 -

Prof. Thais Cristina O. da Fonseca thais@im.ufrj.br 7523 -

A Prof. Gustavo Alberto P. Menzala perla@im.ufrj.br 7505 -

B Prof. Flavia Maria P. F. Landim
flavia@im.ufrj.br; 

flavia@dme.ufrj.br
7505 -
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C
Luciane Quoos Conte                                                  

Nicolas Paul André Puignau

luciane@im.ufrj.br / 

puignau@im.ufrj.br
7505 -

D Wilton Zumpichiatiti Arruda wilton@im.ufrj.br 7505 -

E
Bruno Alexandre Soares da Costa                       

Juan Lopez Gondar

bcosta@lamba.ufrj.br / 

juan@labma.ufrj.br
7505 -

F Rolci de Almeida Cipolatii cipolatti@im.ufrj.br 7505 -

G Luiz Carlos Guimarães lcg@labma.ufrj.br 7503 -

Aftab Pand aftab@im.ufrj.br

Eleonora Pinto de Moura epmoura@im.ufrj.br

Adán Jose Corcho Fernandez adan@im.ufrj.br

didier@im.ufrj.br

pilod@impa.br

Nilson da Costa Junior bernardes@im.ufrj.br

116 Sala de Conferência

117 Sala de convivência: alunos pós-doutorado

119 Sala de Extensão

120 Biblioteca Prof Leopoldo Nachbin

A
Prof Marco Aurelio Palumbo Cabral                      

Prof Felipe Acker

mapcabral@ufrj.br / 

acker@labma.ufrj.br
7525 -

B
Prof Angela Rocha dos Santos                                    

Prof Ricardo Kubrusly
angela@im.ufrj.br / 7524 -

C Prof Glauco Valle da Silva Coelho glauco.valle@im.ufrj.br 7505 -

D Prof Beatriz Vaz de Melo Mendes

beatriz@im.ufrj.br / 

bmendes@visualnet.com.br / 

bmendes@dme.ufrj.br

7910 -

E Prof Dani Gamerman dani@im.ufrj.br 7911 -

Prof Alejandro Cabrera acabrera@labma.ufrj.br 7508 -

Prof Alexsandro Giacomo Grimbert 

Gallo
sandro@im.ufrj.br -

Didier Jacques Pilod

A
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125

7505

7505

-

-H

I

mailto:luciane@im.ufrj.br/puignau@im.ufrj.br
mailto:luciane@im.ufrj.br/puignau@im.ufrj.br
mailto:wilton@im.ufrj.br
mailto:bcosta@lamba.ufrj.br%20/
mailto:bcosta@lamba.ufrj.br%20/
mailto:cipolatti@im.ufrj.br
mailto:aftab@im.ufrj.br
mailto:epmoura@im.ufrj.br
mailto:adan@im.ufrj.br
mailto:didier@im.ufrj.br
mailto:pilod@impa.br
mailto:bernardes@im.ufrj.br
mailto:angela@im.ufrj.br%20/
mailto:glauco.valle@im.ufrj.br
mailto:dani@im.ufrj.br
mailto:sandro@im.ufrj.br


Prof Carlos Diosdado Espinoza 

Penfiel
penafiel@im.ufrj.br 7528 -

Prof Fabio Antonio Tavares Ramos framos@im.ufrj.br 7528 -

Prof Laura Patuzzi laura@im.ufrj.br 7528 -

Prof Anatoli Leontiev anatoli@im.ufrj.br 7505 -

Prof I Shih-Liu liu@im.ufrj.br -

Prof Jair Salvador jsalvador@im.ufrj.br
7505 - 

214
-

Prof Ralph dos Santos Silva ralph@im.ufrj.br
7505 - 

214
-

Prof Ernesto Prado Lopes lopes@cos.ufrj.br
7505 - 

215
-

Prof Luiz Felipe Rimola Ribeiro da 

Cruz
felipe@im.ufrj.br

7505 - 

215
-

Prof Thiago Linhares Drummond drummond@im.ufrj.br
7505 - 

215
-

Número Espaço Responsável E-mail Contato Capacidade

Antônio Carlos Fernandes

Carlos Antonio Levi da Conceição

Floriano Carlos Martins Pires Junior

Maria Aparecida Cavalcanti Netto

Paulo de Tarso Themistocles 

EsperançaGabinetes de Professores da área de Projeto do 

Navio

Gabinetes de Professores da área de 

Hidrodinâmica

201
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Protásio Dutra Martins Filho

Richard David Schachter

José Henrique Erthal Sanglard

José Marcio do Amaral Vasconcelos

Marcelo de Almeida Santos Neves

Sergio Hamilton Sphaier

Secretária de Graduação e Pós-Graduação
8728                

8730

Gerência Administrativa

204
Laboratório de Informática da Engenharia Naval e 

Oceânica

Claudio Luiz Baraúna Vieira

Luiz Felipe Assis

Raad Yahya Qassim

205B Sala de Aula

206A Anexo do Laboratório de Informática

206B
Sala de Estudos da Graduação da Engenharia 

Naval e Oceânica

207A Sala de Aula

Duperron Marangon Ribeiro -

Eduardo Gonçalves Serra -

Julio Cesar Ramalho Cyrino -

Marta Cecília Tápia Reyes -

208 Auditório da Engenharia Naval e Oceânica - - -

Newton Alberto Araújo -

Paulo Cesar Colonna Rosman -

Gabinetes de Professores da área de Projeto do 

Navio

Gabinetes de Professores da área de Logística

Gabinetes de Professores da Área de Transporte 

Aquaviário

201

203

Gabinetes de Professores da Área de Construção 

Naval

Gabinetes de Professores da Área de Engenharia 

Costeira e Oceanográfica

205A

209

207B

Gabinetes de Professores da Área de Estruturas 

Oceânicas

Engenharia Naval e Oceânica

Bloco C - 2º andar



Carlos Rodrigues Pereira Belchior -

Claudio Freitas Neves -

Luiz Antonio Vaz Pinto -

Suzana beatriz Vinzon -

Enisi Valentini -

Geraldo Wilson Junior -

Afonso de Moraes Paiva -

Alexandre Teixeira de Pinho Alho -

210 Sala de Reunião - - -

212 Laboratório de Simulação - -

218A Sala de Aula - - -

218B Sala de Aula - - -

220A Sala de Aula - - -

220B
Sala de Estudos da Pós-Graduação da Engenharia 

Oceânica
- - -

Gabinetes de Professores da Área de Engenharia 

Costeira e Oceanográfica

Gabinetes de Professores da Área de Máquinas 

Marítimas

209







 


